(注)自 由研削盤とは、卓上用研削盤、床上用研削盤、手持ち式グラインダー、スイン

ググラインダーなど、作業者が研削盤や加工物等を保持する方式の研削盤をいいます。

機械研削盤とは、平面研削盤、円筒研削盤、内面研削盤など機械式の研削盤をいい、

令不日7年 9月 1日

事 業 主 殿

(一社)諏訪労働基準協会

自由研削用といしの取替え等特別教育の実施について

研削といしの取替え等の業務に係る特別教育は、安全衛生特別教育規程にお

いて「機械研削用といしの取替え又は取替え時の試運転の業務」と「自由研削

用といしの取替え又は取替え時の試運転の業務」について、それぞれ教育内容

が規定されています。

このうち、「自由研削用といしの取替え等特別教育」を下記のとおり実施しま

すので、当該業務に従事する労働者に受講していただくようご案内します。

記

1,日  時   令和 7年 10月 28日 (火)午前 9時から
2.場 所   諏訪 自動車会館 Bu一bu (諏訪郡下諏訪町赤砂崎 10795)

3.講習内容及び講師等

時 間 割 講 習 内 容 (科 日 ) 講 師

9 :00-11 : 10
自由研削用研削盤、自由研削用と

いし、取付け具等に関する知識 研削といしの取付 。調整

等業務特別教育インスト

ラクター

柴 田 房 夫 氏

11 : 10-12 : 10
自由研削用といしの取付け方法及

び試運転の方法に関する知識

13 : 00-14:00 関係法令

時 間 割 講 習 内 容 (科 目 ) 講  師

14:00-16: 10
自由研削用といしの取付け方法及

び試運転の方法の実技

16 : 10-16: 20 修了式

4.受講料等 (消費税込み)

受 講 料 テキス ト代

会  員 7
会員以外  9

700円

350円
会員、会員以外とも

1,320円

5,受講申込み 令和 7年 10月 14 日 (火)ま でに、受講料を添えて受講

申込書を当協会まで提出してください。定員 (30名 )にな

り次第締め切ります。

なお、 の 10 21 日 とし、その

後の取消 し及び講習欠席者の受講料はお返 しできません。

また、テキス ト代は、テキス トを受けH文っていない場合に

返却 します。

6.修了証の交付  全科目修了者には、自由研削用といしの取替え等特別教
育修了証を交付します。

7.受講の注意事項 (1)会場へは、8時 30分以降に入場できます。

◎受講者に、あら

かじめ周知 して

ください。

(2)感染対策のため上履き (ス リッパで可)≧ 笠記具を

持参 してください。

(3)飲み物、昼食は、各自で準備 してください。

自由研削といしの取替え等特別教育

受講申込書

上記のとおり受講料およびテキスト代を添えて申し込みます

令和 年 月

事業場 所在地

(TEL

事業場名

事業主名

(この件に関する連絡担当者氏名)

(―社)諏訪労働基準協会長 殿

切 り 取 ら な い で 下 さ い

自由研削といしの取替え等の業務に係る特別教育 受講票

※8時40分～8時55分の間に、この受講票を提出して受付を済ませてください。

尚、8時30分以降の来場をお願いします。

日

一Ｔ

※席は指定席ですので、8時55分までに受講Noと同じ

番号札の席にお掛け下さい。

10月 28日

※受講番号

受

講

者

ふりがな
性別 男 日 女

氏名

生年月日
昭 和

年  月  日 職種
平 成

現住所 T

受   講   料 テキスト代 領 収 日 領収者 受講番号

会  員 7,700円
1,320円

会 員以外 9,350円

受講月日 10月 28日 受講者氏名 ※協会 ※受講NO

講習場所 諏訪自動車会館

デ■―ズ クドナル ド

ド諏紡町1役場

口

諏訪潮

赤砂崎公剛

カーサ・デ・プル

下諏訪総合選Olj場

・野球場

コン ,都

下諏訪店

諏訪l胡

諏訪自動車会夜樹・

報
訪
自
動
車
套
館

諏訪自動車会館 駐車場案内図

X

ロ く中

フゥトサル競技場

カ
ー
サ
，デ
，ソ
ル

諏
訪
漑

様